

Số:

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021, nhu cầu năm 2022.

Thực hiện Công văn số 1847-CV/BTCTU ngày 09/12/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc tổng kết công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 và đăng ký nhu cầu năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công năm 2021

Trên cơ sở yêu cầu nhiệm vụ công tác, vị trí việc làm và kết quả quy hoạch công chức; hàng năm Ban Dân tộc tỉnh rà soát thực trạng trình độ đội ngũ công chức để đăng ký đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, lý luận chính trị, quản lý nhà nước nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thực thi công vụ. Thực hiện Công văn số 82-CV/BTCTU ngày 12/11/2020 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tổng kết công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2020, đăng ký nhu cầu năm 2021; hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số 2549/SNV-CCVC ngày 04/12/2020, Ban Dân tộc tỉnh đã có Công văn số 788/BDT-VP ngày 10/12/2020, đăng ký nhu cầu đào tạo năm 2021 và xây dựng, ban hành Kế hoạch số 128/KH-BDT ngày 10/3/2021 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021.

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được triển khai đến toàn thể công chức cơ quan nhằm tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và tạo điều kiện cho công chức nắm bắt được các yêu cầu, mục tiêu, nội dung từ đó có ý thức nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Đối với các lớp bồi dưỡng do Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Sở Nội vụ phối hợp tổ chức đã được triển khai thông báo và cử các công chức tham gia đầy đủ, đúng đối tượng theo yêu cầu. Công chức được cử đi học đã tham gia đầy đủ, nghiêm túc.

2. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021 của cơ quan

Trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã cử 08 lượt công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, hoàn thành 100% kế hoạch giao; trong đó:

2.1. Đào tạo:

- Cử 01 công chức đào tạo lớp Cao cấp lý luận chính trị (theo CV số 82-CV/BTCTU).
- Cử 02 công chức đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị (theo kế hoạch của

Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức).

2.2. Bồi dưỡng:

- Đã đăng ký 01 lãnh đạo Ban tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở.

- Cử 01 lãnh đạo Ban đã được bồi dưỡng ngạch Chuyên viên cao cấp.

- Cử 03 công chức bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra năm 2021, trong đó: 01 học lớp Trường đoàn Thanh tra, 01 công chức tham gia đào tạo ngạch Thanh tra viên, 01 công chức học lớp nghiệp vụ Thanh tra chuyên ngành.

- Về đào tạo, bồi dưỡng theo nội dung Công văn số 82-CV/BTCTU ngày 12/11/2020 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi: đã cử 01 công chức học lớp Cao cấp lý luận chính trị; nội dung bồi dưỡng các nghiệp vụ về: tổ chức, kiểm tra, dân vận, văn phòng đã được đăng ký tại Công văn số 788/BDT-VP nhưng trong năm không được triệu tập.

3. Đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

3.1. Ưu điểm

Nhìn chung, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Ban Dân tộc tỉnh đã được triển khai theo đúng Kế hoạch đào tạo được cấp thẩm quyền quy định, từng bước đáp ứng được các yêu cầu nhiệm vụ theo Đề án vị trí việc làm và theo tiêu chuẩn chức danh, ngạch công chức quy định.

Ban đã kịp thời xây dựng các Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm, kế hoạch giai đoạn 2021-2025 để triển khai có hiệu quả, tránh việc trùng lặp, từng bước nâng cao được hiệu quả, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của công chức. Công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đã đáp ứng tốt các yêu cầu nhiệm vụ được giao; chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ từng bước được nâng lên.

3.2. Khó khăn, vướng mắc

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 diễn ra trên địa bàn tỉnh nên công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021 đối với một số lớp phải tập trung vào cuối năm, ít nhiều ảnh hưởng đến công việc cơ quan; một số lớp đào tạo, bồi dưỡng không tổ chức trực tiếp mà phải học online nên ảnh hưởng đến chất lượng học.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Cần bố trí thời gian đào tạo, bồi dưỡng hợp lý, gián cách, hạn chế bố trí cuối năm để cơ quan có thể cử công chức tham gia tập huấn đầy đủ, vừa đảm bảo theo yêu cầu nhiệm vụ và kế hoạch công tác.

5. Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2022:

(Có Danh sách kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2021, nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Ngãi tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT (MT89).

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ NHU CẦU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ,
CÔNG CHỨC NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số: 942/BC-BDT ngày 29/12/2021 của Ban Dân tộc tỉnh)

STT	Chương trình bồi dưỡng	Năm 2022 (số người)	Ghi chú
1	Nghịệp vụ Tổ chức	01	
2	Nghịệp vụ Kiểm tra	01	
3	Nghịệp vụ Tuyên giáo	01	
4	Nghịệp vụ Dân vận	01	
5	Nghịệp vụ Văn phòng	01	
Tổng cộng: 05 người		05	